



**MUNICIPALIDAD DE TUCAPEL**  
**Dirección de Obras Municipales**

**MODIFICA CLAUSULA CUARTA DE MODIFICACIÓN DE  
CONTRATO EJECUCIÓN DE OBRAS PROYECTO  
"TERMINACIÓN OBRAS CIVILES CENTRO DE SALUD  
FAMILIAR TUCAPEL"**

HUÉPIL, 04 de Julio de 2018.-

**DECRETO ALCALDICIO N° 2039 /18**

**VISTOS:**

- a) Las atribuciones que me confiere la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, cuyo texto fue refundido por el D.F.L. N° 1 publicado en el Diario Oficial el 26.07.2006.
- b) El Art. 3° de la Ley N° 19.880 que establece Bases de procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado.
- c) La Ley 19886 que establece Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, a través del Portal de [www.mercadopublico.cl](http://www.mercadopublico.cl).
- d) La disponibilidad de recursos aprobados mediante Resolución Exenta N°051/2017 del 16.05.2017 de Gobierno Regional del Bío Bío.
- e) La licitación ID 3303-19-LQ17, denominada "TERMINACIÓN OBRAS CIVILES CENTRO DE SALUD FAMILIAR TUCAPEL", adjudicada mediante Decreto Alcaldicio N° 2.470 de fecha 29.08.2017 a Constructora Alto Sur Limitada, Rut :76.706.420-9.
- f) El Decreto Alcaldicio N° 2.624/2017 que aprueba Contrato de Ejecución de Obra para el Proyecto "TERMINACIÓN OBRAS CIVILES CENTRO DE SALUD FAMILIAR TUCAPEL, de fecha 11 de septiembre de 2017.
- g) Lo establecido en el Título XI, de las Bases Administrativas Generales, y en el punto 14.5 de las Bases Administrativas Especiales, respecto a la modificación de contrato de obras extraordinarias.
- h) El ORD. N° 440 proveniente del Gobierno Regional- Región del Bio Bio que aprueba modificación de contrato a la Empresa Alto Sur Ltda. consistente en un aumento efectivo de \$ 85.671.856 (Ochenta y cinco millones seiscientos setenta y un mil ochocientos cincuenta y seis pesos).
- i) El Acuerdo N°252 del Concejo Municipal de fecha 09.02.2018 que aprueba por unanimidad anexo de contrato para la ejecución del proyecto de obras adicionales en el CESFAM de Tucapel, con la Empresa Constructora Alto Sur Ltda., por la suma de \$ 85.671.856 en un plazo extra de 60 días.
- j) La modificación de contrato por aumento de obra de fecha 08.02.2018.
- k) La Boleta de Garantía N°0414025 por un monto de \$ 8.567.186 con plazo de validez hasta el 20.07.2018 que garantiza el fiel cumplimiento del contrato Proyecto Terminación Obras Civiles Centro de Salud Familiar Tucapel.
- l) El Decreto Alcaldicio N°478 de fecha 12.02.2018 que aprueba modificación de contrato por obras extraordinarias, identificado en la letra j) de los vistos.
- m) El Decreto Alcaldicio N°3462 de fecha 06.12.2016 y N°3548 del 16.12.2016, que delega firmas de procesos administrativos en el Administrador Municipal.

**DECRETO:**

- 1) APRUÉBESE la Modificación de la cláusula cuarta de la modificación de contrato identificada en la letra j) de los vistos, como se señala

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| CUARTO | <p>El precio fijo a pagar por esta modificación de contrato asciende a la suma de \$ 85.671.856 (ochenta y cinco millones seiscientos setenta y un mil ochocientos cincuenta y seis pesos) impuesto incluido. Esta cantidad cubre la totalidad de las obras extraordinarias, incluidos los derechos y/o permisos que correspondan.</p> <p>Este presupuesto se desglosa de la siguiente forma:</p> <p>\$ 62.434.305; con cargo a obras extraordinarias aprobadas por el Gobierno Regional del Bío Bío. El que será incorporado al saldo presupuestario del contrato original y cancelado en los estados de pago, según procedimiento establecidos en las Bases Administrativas Especiales.</p> <p>\$23.237.551; con cargo a la Boleta de Garantía de proyecto ejecutado en etapa anterior. El cual será cancelado en dos estados de pago, por estado de avance, de acuerdo a procedimiento establecido en las Bases Administrativas Especiales.</p> |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

- 2) VALÍDESE la Boleta de Garantía N° 0414025 otorgada por el Banco BCI por un monto de \$ 8.567.186 que garantiza el fiel cumplimiento del contrato de obras extraordinarias proyecto Terminación Obras Civiles Centro de Salud Familiar Tucapel.
- 3) REGULARICESE y genérese la Orden de Compra de dicho aumento de obras, de acuerdo a los procedimientos establecidos en la normativa pública.



Anótese, comuníquese y archívese.

POR ORDEN DEL SR. ALCALDE

GUSTAVO PÉREZ LARA  
SECRETARIO MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER DUEÑAS AGUAYO  
ADMINISTRADOR MUNICIPAL

**Distribución:**

- Empresa Contratista
  - Expediente Proyecto
  - Secretaría Municipal
  - Archivo Secplan
  - Dirección de Obras Municipales
- FJDA/GPL/FHS/ncr.

